
 

 

   

   

 

   

 

Mexicali, Baja California, a 29 de mayo de 2024. 

Folio: 020068624000023  
Solicitante: Glenn Beltran Padilla 
Asunto: Respuesta a la solicitud de  
Acceso a la Información. 
PRESENTE. – 
 

Por medio del presente reciba un cordial Saludo. Así mismo me permito informar que en 

cumplimiento de las Obligaciones establecidas por la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

para el Estado de Baja California en su artículo 55 y 56 Fracc. II. Se da contestación a su solicitud presentada 

a través del Sistema de Solicitudes de Información del Estado de Baja California, con el número de folio 

020068624000023, mediante la cual solicita textualmente lo siguiente: 
  

“Una Omisión mas de la “Dueña” del INE en BC? ¿¿Liliana Diaz de León Zapata ha permitido que 
2593 personas militantes de partidos políticos sean Funcionarios Electorales en el Estado de Baja 
California, ¿Es decir, Presidentes, Secretarios y escrutadores de casillas serán militantes de 
partidos políticos, 
¿181 Militantes de Fuerza X México 
129 de Movimiento Ciudadano 
1340 de Morena 
221 PAN 
204 PESBC 
116 PRD 
104 PRI 
186 PT 
112 Partido Verde¿¿ 
¿Hasta cuándo le vamos a permitir a Liliana Diaz seguir corrompiendo este proceso electoral? -
Glenn Beltrán Padilla y Emilia Borrayo Ibarra.” (sic) 
 
Sobre lo anteriormente en cuanto a las actas del Congreso, se informa que de conformidad con las 

atribuciones del Comité Directivo Estatal establecidas en el artículo 76 de Los Estatutos Generales del 
Partido Acción Nacional, así como las atribuciones que se indican en el Articulo 75 del Reglamento de 
Órganos Estatales y Municipales, el Comité Directivo Estatal del Partido Acción Nacional en Baja  California 
no tiene la obligación de generar este tipo de información, por lo anterior y conforme el artículo 129 de la 
Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Baja California, se informa que esta 
unidad de transparencia determina la NOTORIA INCOMPETENCIA, para dar respuesta a esta solicitud. 
 

Se reitera el interés de esta Unidad en atender su solicitud y se hace de su conocimiento el derecho 
de interponer recurso de revisión ante el Instituto de Transparencia y acceso a la Información y Protección 
de Datos Personales para el Estado de Baja California, conformidad con 135 de la Ley de Transparencia y 
Acceso a la Información para el Estado de Baja California. 
 

Sin otro particular por el momento, agradezco la atención al presente. 

 

A t e n t a m e n t e 

Unidad de Transparencia del  

Comité Directivo Estatal de Baja California del Partido Acción Nacional 


